Hippoc.
Aphorif.
secciónē
4. & lib.
Prenotio
num.

& exquisitus, inquit, in morbis qui
 dem longis semper, in acutis verò ubi
 non conuenit parùm tutus. Quo loco
 iudicium ratione differentiarum ob
 seruandum in diæta comprobatur. Nã
 in longis morbis, inter principium,
 & vigorem, longum temporis inter
 uallum interest: quare ne ægri inter
 vias inediã emaciati priùs, quàm vi
 gor appropinquet, deficient, ait vi
 ctum tenuem & exquisitum parùm
 tutum esse. Idem obseruari iubet in
 acutis, ubi non conuenit: rursus quã
 dam morborum partitionem faciens.
 Nam prior erat morborum in lon
 gos & acutos distributio, vtrique
 debitam victus rationem attribuēs.
 Posterius verò acutorum inter se fit
 diuisio, quæ nonnullorum acutorum
 cum morbis longis affinitatem de
 monstrat. His laborantibus victu

prospiciendum pleniori, quam ijs,
 quorum statim a principio, vel ad
 mortem, vel salutem, in propinquovi
 gor est, quorum natura longè à longo
 rum morborum conditionibus di
 stat, lēto gradu ad vigorem inceden
 tium. Ex acutis rursus sunt, qui me
 dium extremorum occupant, alij v:
 trisque extremorum vicini. Horum
 enim vigor in probata victus ratio
 ne, administratione que remediorū,
 haud segniter notandus, constans
 rerum gerendarum commoderator.
 Qui quibus modis impetretur, nequa
 quā suis Hippocrates traditionibus
 obliuiscitur, iudicium medicorū per
 se difficile, supra modū illustrans.
 Morbi ipsi, inquit, & anni tempora,
 & periodorum inter se proportionis
 obseruatio, siue eæ quotidie, siue al
 ternis diebus, siue maiore interual
 lo

lo fiant, paroxysmos & statum morborum indicabūt. His annectit, quæ postea apparent, vt sputum in pleuritide. A morbis quidē ad vigoris prænotitiam iuuaberis, ipsorum differentiam consequutus. Diuturnorū enim ad vigorem progressus fit pedetentim. Cuiusmodi sunt tabes, hydrops, melācholia, et cæteræ affectiōnes diuturnæ. Atqui vt rectē morborum diuturnorum naturam comparemus, videntur memoria tenendæ causæ, ob quas morbus euadit prolixior. Est autem morborum diuturnitatis causa non vniusmodi, sed multifaria. Nam alius longus efficitur ratione materiæ proximè affectum continentis, quia lenta est, crassa & viscida: cuiusmodi puita est, & succus melancholicus, quorum morbi eò diuturniores

Causæ
morbo
rum diu
turnita
tis mul
tifariæ.

existunt, quod succi difficiliore tar-
 dioreque motu sint: Habet etiam
 vim in his aliquam causa veteris
 bus coadiutrix appellata, qualis est
 cutis meatuum obstructio. Nec in hor-
 rum generatione otiosa est causa ef-
 ficiens. ut aer frigidus, etas, aeris
 constitutio. Valet praeterea situs
 partis alicuius, ad longos morbos pro-
 creandos, ut lienis positus, ob lon-
 ginitatem ad recipienda remedia
 incommodus. Est insuper locus ma-
 teriam continens subinde in causa,
 ut si strictior arctiorque existat, quam
 materiae contentae conuenit, ut in hy-
 drope materia per se satis ad fluxum
 apta, loci angustia detinetur. Ad-
 haec naturalis facultas quando ma-
 teriam nec alterare, nec coquere, nec
 expellere praeter imbecillitate potest,
 sed potius auget, ut in senio confe-
 rit

Etis, longoque morbo debilitatis.

Denique propter partem ipsam in qua delitescit morbus: ut sunt partes solidæ, quæ mordicus effectum tenent: quo nomine heclica febris longa redditur, quæ sola alteratione curari debet. Quia ubi nulla superest materia, non valet purgatione auxilium. Has inquam si absens causas & dictam morborum differentiam, aut ex putido lotio, aut ex verbis narrantium collegerit, liberum profectò in morborum principijs, nutriendi spacium cognoscet. Sed tempus vigoris morborum, non ex differentijs omnino, causisque morborum, sed ex accessionibus & periodorum proportionis inter se obseruationibus perdiscimus. Nam ut dierum in continuis, sic in intermittentibus, interpola-

tisque periodorum numerus confert.
 Siquidem in genere acutorum, natura
 & cōditio, ad summum tribus se-
 ptenarijs remittitur. Quemadmodū
 ex interpolatis quidā tot periodis.
 Ex quibus omnibus in vniuersum
 morborum acutorū terminos cerni-
 mus, ne temporis ignari, quo morbus
 finiri natura debet, vlteriū expecta-
 tionē vigoris differamus, quā ipse
 sese morbus extēsurus est. Quare po-
 sitis certis terminis, intra quos mor-
 bus ad finem properat, in his medi-
 cus, tāquam in palaestra, se totum de-
 dere debet inueniēdis illis notis, qui-
 bus certò statum morbi futurū sciat.
 Est autem præcipua nota, quæ natu-
 ræ in morbum victoriam nunciat, i-
 ipsa concoctio: veluti morbū victorem
 declarat, prostratis viribus summa
 cruditas. Hæc verò signa suos vicis-
 sim

sim dies sortita sunt, quibus vel ad mortem, vel ad salutem sunt appare-
re solita. Id quod Hippocrat. aphori-
sticos posteritati reliquit. Index, in-
quit, septimi quartus: sequentis septi-
manæ octauus initium. Spectandus
quoque est vndecimus. & cæt. Certè
dū hæc in mentē veniunt, vix dicam,
quantū mihi animus conciderit, nec
iniuria. Nā huius tēpe statis multo-
rū medicorū abusus artis asperos cō-
siderās, nihil aut parū admodū quod
cū vera medicina ritè comparari pos-
sit, reperio. Qui neq; morborū diffe-
rētias, neq; tēpora vlla, neq; egrotāti-
um vires, tēperaturāue, neq; an in so-
lidis partibus, an in humoribus ma-
lū sit respiciētes, ex fætido mutōq; lo-
tio, vnica purgatiōe, aut tabellato (si-
dijs placet) totā horæ vnus spatio
pyramidē absoluūt. Quid dicā āplius

Section.
2. Apho.
24.

Contra
hos lege
Corne-
lij Celsi
lib. 3. ca.
4. versu
Ego au-
tem me-
dicamen-
tor. & c.
Et, Opti-
mū me-
dicamē-
tū. & cæt.

excordes esse & atheos oportet, qui
 citra conscientiae stimulum tam illo-
 tis sordidisque manibus diuinū mu-
 nus pertractant. O tempus studium
 quae Hippocratis deploratione dignis-
 simum. Quis nunc prognostica, quis
 prorrhethicas praenotiones, quis a-
 nimaduersiones coacas secum ad æ-
 gros circumfert? Quorsum de diebus
 decretorijs libri tres, ac totidem de
 crisibus Galeni spectat? Quis est qui
 hisce temporibus ex dictis libris salu-
 tem ægris, sibi que gloriam pariat? An-
 ne vno calopodio omnes calceamus?
 Nā quid aliud fieri fatebimur, quū
 de omnibus lotijs in morē coccygos
 eadem cantilena canitur, atque ex vri-
 nario praesagio medicinā facimus?
 At si id non facimus, quae erit scri-
 bendi regula? Anne in aërem scribi-
 mus? Quū maxima medicorum
 pars

pars lotium in iudicium abhibet?
 Anne satius æquiusque foret nos ad
 naturæ cuiusque disciplinam doctri-
 namque accommodarier? Siquidem
 minister naturæ medicus, haud vber-
 rius suum exequi officium potest, in
 agendis educendisque è corpore re-
 bus, quàm naturæ solertiam & ve-
 stigium secutus. Quod enim ipsa per
 se natura, suaque providentiâ niti-
 tur, si vires ipsi adfuerint æquales,
 prorsus inculpatum est, & in com-
 modum ægri cedit. Verùm quia ni-
 mium vel fracta viribus, vel magis
 priuata robore, quàm par est, sæpè
 vel nihil potest moliri, vel ab ince-
 pto cogitur desistere. Hinc est quòd
 medici manus auxiliares ferre de-
 bēt, geminamque adminiculi viam
 intelligimus. Etenim si in totum ca-
 loris vires cessant, vt nequaquam

materiam queat præparare: quod fit
 aut imbecillitatis ipsius, aut humorū
 malignorum gratia, in quorum conc
 coctione vires prius obtunduntur,
 quā potiātur victoria. Hoc ubi fit,
 ibi est à principio remediorum im
 plorandum auxilium. Medicorum
 que in hoc potissimum cura ponitur,
 vt calorem in tantum refocillēt, quā
 tum humorū coctio caloris desidera
 re videbitur, tandemque per expedi
 tos locos excernantur. Altera autē
 est, ubi viribus destituta natura, in
 ceptūque relinquere, aut à recto sco
 po ob roboris fractionē aberrare coa
 eta est. Porrò ab incepto desistere ex
 xistimabitur, si incipiētes fluere hu
 mores, omnino omnes, in quibus vi
 tiū fuerit, non effundat, sed magnas
 finit permanere reliquias. Ibi tūc me
 dico cōsilio opus est, vt quicquid est

reliquū abstergat. A scopo verò aber-
 rare creditur, si materia siue humo-
 res in viā locūue minimè conducibi-
 lem dispergātur. In hoc erroris gene-
 re medicorū minus est, peccātem hu-
 morū eruptionē vel abscessum, si no-
 bilē aliquā partē inuaserint, in locū
 magis opportunū tū reuulsione, tū de-
 riuatione castigare. Sin particula i-
 gnobiliori idē cōtigerit, erit matura-
 ta materia ex parte extrahēda. Quā
 nostrā sententiā Hippoc. his Aphor.
 approbat: Quæ educere oportet, quò
 maximè vergere videbūtur, ducito,
 locis ac vijs vtiliter eò ferētibus. Quæ
 decernūtur, decretaue sūt iustè. et c.
 Quæ matura coctāq; sunt. et cæt. De
 his vt absēs medicus cōmodè possit æ-
 gris prouidere, nulla ratione colligo,
 quū et si in cōspectu ægri fuerit, de ijs
 dē ipsis rebus iudiciū sit difficilimū,
 præ

Hippoc.
 Aphori.
 lib. pri.
 apho. 21.

Aph. 20.
 & 22.

Salute
iam pe
nè despe
rata, vul
go itur
ad medi
cum.

præcipuè quùm hisce temporibus medicorum prius non audiatur consilium, quàm salus ægri propè desperata sit. Atque tunc temporis sauiissima duntaxat ab astantibus notantur symptomata, cuiusmodi plerunq̄ue aut longitudinem aut magnitudinem vehementiâque subsequuntur morborum. Quibus frustra conatur subuenire medicus, nisi horum fontem cautè intercipiat, eorumque generationi restiterit. At qui quùm de coquendis humoribus verba fiunt, hanc coctionem minimè, neque ad medicum, neque ad medicamenta, sed ad calorem nostrum nativum refero commune corporis instrumentum, qui coctor est, excretor, distributor, assimilator, & nutritor. Nos autem coctioni inuigilantes, calorem tantùm ad eum caliditatis

tatis gradum producimus, in quo tu-
 tò cū humoribus cōflictetur noxijs,
 eosque pessundet & superet. Sed hu-
 morum in primarum secūdarumque
 qualitatum examinatione subsistit
 consideratio, cui accedit eorundem
 copia, & copiae causa. At secundas
 rum qualitātū noxa est crassities,
 viscositas. et cæt. Quare si contingat
 humorem frigidum esse & viscosum,
 nō perinde fuerit, quibus caloriferis
 remedijs opē tulerimus calori. Nam
 præter caloriferorū exhibitionē, ea
 etiā propinanda sunt, quorū opera in-
 cidatur viscositas: quæ mediocria in-
 primis esse oportuit, ne viscosus hu-
 mor, sua natura ad lapideā substan-
 tiam procliuis, valde excalfactus
 in lapidismorem indurescat. Est igi-
 tur caloris humorisque collatione in-
 ter se peracta calor ad certos quosdā

ordines, qui coctioni sine nocumēto
 competunt, planè moderandus. Quo
 loco commemorabile est peccatū eor
 rum, qui absentes absentium curam
 suscipiunt, citraque vllam notitiam
 eius, quod in medēdo primum est &
 præcipuum, e uestigio arripientes ca
 lamum, totas pagellas egregia largi
 tate medicamētis complēt, inter quæ
 cuiusuis generis medicamenta con
 spexeris: etiam sine discrimine tenui
 um partium, cum ijs quæ crassariū,
 sunt ridiculè conspersa. Atque suas
 scriptiones in scrupulos & grana dis
 secant, quasi spectatissimè in certos
 ordines digerant, qui nihil minus
 quàm ordines norunt. Nam et
 si omnino in colligendis gradibus
 exactos esse non liceat, in gradum
 tamen proximum aut semigradum,
 hoc est maximè vicinum facile per
 uenit

uenerimus. Sed ægri præsentia opus est. Siquidem internæ manus cutis secundæ valetudine præditorum (Galeno teste) de caloris gradu iudicaturis, veluti Thesæi filium, futura est.

Quod quum fit collatione bene valentis, cum eo qui æger decumbit, iudex medicus procul ab ægris esse non potest. Manifesti sunt, in quorum ore, & (vt vocant) receptis, semper veterum existunt antidota, quorum tum primarum, tum secundarum qualitatum ordines vtrumque perspectos habeant, ipsi viderint.

Hæc quum ita se habeant, periculum constare arbitror, in quo versantur illi, qui absentium manus admittunt. Etenim tametsi absentium opera adiutari videantur, eripiunturque malis, quibus cruciati sunt, sæpe vel in eundem morbum recidunt, vitamque

Magno
cū peri
culo ab
sentium
medico
rum ma
nus ad
mitti
tur.

cum

cum morte commutant: vel in mille
 vitiorū genera præcipitati, plusquā
 martyres reliquam vitam degunt.
 His renibus relinquitur calculus:
 hic perpetui catarrhi hæres effici-
 tur: alijs ventriculo intemperies su-
 perest, quæ incredibilium paulatim
 affectuum mater est. Vni hepar vio-
 latur: alijs sensim exulcerantur pul-
 mones: Alijs visus fit turbulentus.
 Quòd si singula prosequar, metus es-
 set, ne in longum productus sermo
 beneuolum lectorem tædio enecaret.
 Proinde finem dicendi facturus, ad
 rectam medendi rationem, ægri præ-
 sentiam desiderari arbitror.

Medicus vt suo satisfaci
 at officio, tenetur adulteros
 medicinæ cultores ratione
 re

reprehēdere, accusare, vin
cere coram Senatu.

OMnis officij susceptio reipub.
intuetur cōmodum, vt quā
maximè suo quisque officio in ipsam
commoditates vtilitatesque cōferat.
Etenim honesti pars est, & viri pru
dentis munus, si in eos beneficiū con
feramus, quorum auxilio studioque
commoda nobis vita & angustys li
bera contingit. Id quod fit omnium
ciuium eodem muro circumcinctorū
atque reliquorum in sese mutuò col
latione reciproca. Quæ veluti vincu
lum est, quo hominum ciuilis congre
gatio diu incolumis vnanimisque ser
uatur. Igitur mutuo ciuium in sese
studio demto è republica, aut rerum
bonarum simulatione ciuibus sese
excipientibus, certè haud leuem no

114 PET. MEM. HEREND.
xam accipit respublica. Quare si hu
ius prosperitas sit & utilitas, quam
obrem quis ministerium officii que
expetat, quoquouersum oculi conij
ciendi sunt, quantum quidem officij
magnitudo patitur, ne quicquam in
repub. redundet, quo eius euertatur
tranquillitas. Proinde quum cete
ros in republica ciues, ad hostes pro
pulsandos vigilantissimos esse oport
et, tum maximè medicos tales esse
decet, corporum sanitatum custodes.
Dilabi enim respublica debet laben
tibus membris, quòd respubl. corpus
sit multis connexum membris, quor
rū laborante aliquo, eius actio quie
scit, quæ plurimum antè est prodesse
solita. Hinc aut carere respub. cogit
tur, aut duplo carius cōparandum,
quod prius tolerabili pretio ad vic
tam conflare potuit. Ita premitur
refe

respublica, omni libertate superflui-
 tateque dignissima. Igitur quemad-
 modum illi haud exiguo vitio verti-
 tur, qui regis voluntate imperioque
 reipub. factus patrocinator, muros,
 bonasque leges finit collabi ciuitatis,
 ita medicorum dignitas violatur, diui-
 no muneri praefectorum, si medicinae
 cultores sese, non autem propugnato-
 res pro viribus pariter ostenderint.
 Nam medicinae latius patet officium,
 quam sola eius distributio id
 absoluisse credatur. Siquidem animo
 committi debemus, ut quae vitae re-
 putantur fundamenta, ad eum à sin-
 gulis, a quo tribuuntur, semper refer-
 rantur. Atqui hoc rectè fieri ne-
 quit, nisi medicina cunctis exuta
 erroribus, quibus potestas bonas-
 que eius in nos clementia magno-
 pere denigrari solet. Quocirca
 h 2 quum

Medicos
 non solum
 cultores,
 sed & pro-
 pugnatore
 res medi-
 cinæ esse
 oportet,

quum propter umbram opacã, quam
 in medicina obseruant plurimi, ipsã
 sibi artem proponunt, non vt artifi-
 ces sed imperiti rerum propè omniũ,
 haud alia de causa, quã quòd vitã
 suauem, cum argenti copia facile cõs-
 sequantur: quorum versutia igna-
 uiaque æquẽ medicinæ splendor, atque
 boni alicuius viri fama obtreclatio-
 nibus obnebulatur maleuolorum,
 atque vt æstate media nubecularũ
 densitate solis obruitur claritas. Igi-
 tur quẽadmodum vi caloris solis, dis-
 cussis nubibus, ipse in terram vultũ
 reducit suum, ita veros medicinæ mi-
 nistros ruptis impostorum procel-
 lis, inclytam medicinam, donum dei
 sanctissimum, ab omni iniuria vindi-
 care oportet, ne diuina inprimis in
 omnes homines misericordia, suis
 meritis humana fraude excidat, de
 de

de vt. detestabilis gloriosorum à re-
 publi. eximatur fallacia. Huius mi-
 sericordiæ ac reipublicæ deus, quan-
 tum ad medicinæ cultum attinet, me-
 dicos præcones defensoresque consti-
 tuit. Estque more euangelico ratio Luc. 16.
 reddenda villicationis nobis à diui-
 na largitate elocata. Dominus etenim Matt. 25.
 peregrè profecturus, seruorū alteri & Luc. 19.
 vnicum duntaxat pondo, alteri plu-
 ra ad lucri augmentum erogat. Ve-
 rum reuersus, eum, qui plus lucri fe-
 cit, maioribus negotijs præstituit.
 Is verò qui heri sui commodum cura-
 uit negligentius, præcipitatus ad i-
 gnominiam, è familia eiectus est.
 Est autem medicina ex eorum gene-
 re, quæ deo ob ipsius in nos misericor-
 diam singularem, gloriam conciliat
 ingentē. Cui igitur medicina commis-
 sa est, diuinæ dignitatis illi vicissim

Medicus
 diuinæ
 clemen
 tię in o
 mnes ho
 mines di
 stribu
 tor.

committitur cura, dandaque opera
 est, ne eius incuria honos deo & glo
 ria minuatur. Est enim medicus,
 quum sine cultu medicina non sit, di
 uinæ in omnes homines clementiæ in
 tercessor & distributor. Quanquã
 igitur fortasse ne latum quidem cul
 mum à recta medicinæ distributio
 ne recesserit, tamen si in suo conspe
 ctu ignaris peruersè administrari
 ipsam viderit, neque reprehenderit
 tamen, ab omni sorde immūditieq; ex
 purgatus haberi nequit, quòd nō mi
 nor in redimēda ab erroribus repu
 quàm in recto synceròq; medicinæ mi
 nisterio, esse cura possit. Nam & dei
 & reipub. magnopere interest, quo
 modo remedia ad salutem cuiusq; tri
 buta, quis elargiatur. Siquidem que
 ad Dei gloriam & reipub. tranquila
 litatē spectāt, si quis inuertat, haud
 lez

leuia peccata committit. Quæ à quo
 sunt corrigenda potius, quàm ab eo,
 qui ad hoc ipsū à Deo cōstitutus est?
 Quum itaq; medicus hic testis est di-
 uinæ misericordiæ (quæ partī inter
 cætera eiusdē dona è medicinæ cultu
 perdiscitur) imprimis cū omni animi
 anxietate in suo versabitur officio,
 vt tã in cognoscēdis affectibus, q̄ re-
 medijs exhibēdis, omnē culpā decli-
 net. Deinde apicularū exēplo hostes
 ab alueario propulsantiū, fauo dul-
 cissimo insidiātes, diuini in nos bene-
 ficij obscuratores, a repub. bene hone-
 stēq; constituta longissimè sunt amo-
 uendi. Quales hæc nostra tempestas
 (prob dolor) multos libertate do-
 nat, quòd sua quēque plus trahat vo-
 luptas & lucrū, quã eos diuina di-
 gnitas vtilitās q; reipub. cōmouet. Ve-
 rùm in quos collatum est diuinitus
 h 4 bene

Pseudo
 medici a
 republic.
 propulsa
 di, vt fu-
 ci ab api-
 cularū al-
 uearijs.

beneficium, illis, si qua sit sumenda, non conceditur ultio. Quamobrem fortè quis, hoc operculo cooperire se volet, & peccatis medicina ab utentium indulgere, quod absurditate nō vacat. Quandoquidē singulis nec medicina, nec iudicium cōpetit, propterea quòd vnico ministerio reipub. incōmoda fulciri nequeāt. Hinc erat necesse cū reipub. incōmodis, administrationū varietates rectè pōderari, ne vllū in reipub. occurrat malū, cui mederi nemo possit. Quade causa magistratus in reipub. regnat veluti caput, commoda incōmodaque pariter reipub. prudenter recensens, illa vt tueatur, hæc verò vt studio diligentiaque rescindantur. Verūm cū nō omni disciplinarum genere magistratus politus sit (nō enim omnia possumus omnes) erit censura, quæ aucto-

ritatem merebitur, instituēda, cum illis, qui ad errores extirpandos, quos in repub. cernimus, industria pollent & solertia. Hinc circumspicienda est respub. ne ignoretur, si forte hostis quispiam in ipsam irrepserit. Quod si irrepserit, à te vindictā reijciens, ut quæ ad magistratum attinget, iudices certos facies, paratumque te ostēdes, sed nec lucri, nec odij, nec ambitionis gratia, verum amore reipub. diuinæque dignitatis causa, ad faciēdum periculū, vtrum re præstare possit, quod iactitabat verbis.

At qui id quo pacto fiat, est dispiciendum. Præter vulgarem mechanicorum consuetudinem nobis ad hanc rem viam promptissimā, nullū ad sui exercitiū genus admittentiū, qui probā (ut aiunt) non fecerit: plurimū valet in medicina ratio, ut quæ tota ratio

h s tios

Magistra
tui indi
candum,
si quis pe
regrinus
medicus
in repub.
irrepre
rit.

Nemo
bonus
medicus
est, qui
non idē
fit & Phi
losof.

122 PET. MEM. HEREND.
tioni innititur. Nā qui Philosophus
nō est, naturæ rerum scrutator subti
lis, nullam medicinæ partē iure ad
se recipere debet. Quare proposito
morbo, cuius se magistrū proclama
uerat, de morbi essentia arripiatur
disputatio, quam si diuinarit ratio
ni incumbens, reliqua sunt perstrin
genda, quæ recta desiderat medendi
ratio. Hoc quis faciet expeditius me
dico in rerū natura versatissimo, qui
vt digitos, omnes omnino affectus,
singulasque corporis partes perspe
ctas habet? Atque perfectā hęc rerū
cognitio, ad quā à deo coaptatus est,
eum cogit, qui est adeptus, vt studio
sus sit circumspector, notatorque ear
rum rerū, quæ reip. perniciose sunt.
Quis enim vitiorum reprehensionī
est propinquior, quā qui exercita
tione adiutus, ratione possit supera
re?

re? Igitur, vt ad medici officium re-
mediorum attinet distributio, ita e-
tiam medicinæ defensio, errorumque
castigatio.